DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO III VENTANIA, 03 DE OUTUBRO DE 2022 EDIÇÃO N° 572

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 572 – Ventania, 03 de outubro de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 3

PORTARIA N° 147, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
  Nomeia Chefe de Divisão de Serviços Públicos, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42 da Lei
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E
Nomear a Sra. ANA PAULA MARIANO DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade n° RG-10.186.858-3/PR e do CPF/MF n° 078.546.289-98,
para exercer o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data,
percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-3 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de outubro de 2022.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 148, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
Nomeia Diretora do Departamento de Recursos Humanos, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto na alínea “b”, inciso II, do Art.
2°, da Lei Municipal n° 593 de 04/12/2012, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E
Nomear a Sra. KEROLLIN DE JESUS GONÇALVES SAMPAIO, portadora da cédula de identidade n° RG-13.540.075-0/PR e do CPF/MF n°
121.914.919-52, para exercer o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS do Quadro de Cargos de Provimento em
Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-2 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal
859, de 25/01/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 03 de outubro de 2022.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 52/2022

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia dezessete de outubro de 2022 às 09
horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de vidros comuns e temperado com instalação
destinados a atender possíveis manutenção dos prédios Públicos Municipais, conforme discriminados no Termo de Referência - ANEXO I do Edital. O valor
máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 95.793,00 (noventa e cinco mil setecentos e noventa e três reais). As despesas decorrentes
da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia
04/10/2022. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 17/10/2022. Data início da fase de lances: 17/10/2022 às 09 horas. Cópia do
edital e seus anexos poderá ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das
08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos três dia de outubro de 2022.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 44/2022

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 44/2022 para a Dispensa de Licitação para a aquisição de
películas e capas, para os tabletes novos adquiridos por essa Secretaria, e um aparelho de celular destinado para atender ao posto do Detran, conforme
orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: C SALGADO SERVICOS COMERCIAIS EIRELI, - CNPJ Nº 27.245.977/0001-25
Valor Global: R$ 7.939,00 (Sete Mil, Novecentos e Trinta e Nove Reais).
Dotação:

Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

2022 380 03.001.04.122.0004.2003 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercício
2022 1940 09.001.10.301.0009.2024 495 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos trinta dias de setembro de 2022.
Jose Luiz Bittencourt

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO POR
IGUAL PERIODO E VALOR DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.379,04 16/09/2020 16/10/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 62/2020 - REF. Processo dispensa 42/2020
OBJETO:
DATA:

SERVIÇOS DE DOSEMETRIA
16/09/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 49/2022
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 49/2022,
destinado a aquisição de material permanente destinados ao atendimento da demanda da farmácia Municipal, conforme discriminados no edital e seus anexos,
cujas propostas apresentadas pelas proponentes: LICITA RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, OLIMPIO EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI, REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram
analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 20/09/2022, que as apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro
abaixo:

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 572 – Ventania, 03 de outubro de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 3 de 3

REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS -
EQUIPAMENTO DESENVOLVIDO ESPECIFICAMENTE PARA
ARMAZENAGEM IMUNOBIOLÓGICOS E TERMOLÁBEIS COM
CAPACIDADE INTERNA MÍNIMA 340 LITROS; • TENSÃO: 220
VOLTS OU BIVOLT. • CAPACIDADE INTERNA MÍNIMA: DE  340
LITROS - CERCA 13.500 DOSES DE 5 ML. • TEMPERATURA DE
TRABALHO: MÍNIMA DE 2º C E MÁXIMA DE 8º C, COM PONTO
FIXO EM 4ºC. • ILUMINAÇÃO: ILUMINAÇÃO INTERNA
AUTOMÁTICA QUANDO DA ABERTURA DA PORTA OU
TEMPORIZADA; • REFRIGERAÇÃO: ATRAVÉS DE COMPRESSOR
HERMÉTICO, E GÁS R-134 A ISENTO DE CFC; TECNOLOGIA DE
RESFRIAMENTO COM DEGELO AUTOMÁTICO; • GABINETE
EXTERNO: EM MATERIAL TRATADO QUIMICAMENTE PARA
EVITAR CORROSÃO. • GABINETE INTERNO: EM AÇO
INOXIDÁVEL. • PORTA: EM VIDRO DUPLO TRANSPARENTE; COM
SISTEMA ANTIEMBAÇANTE (“NO FOG”); ABERTURA VERTICAL E
FECHAMENTO AUTOMÁTICO COM VEDAÇÃO DE PERFIL
MAGNÉTICO. • PRATELEIRAS: EM AÇO INOXIDÁVEL, EM
QUANTIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 05 UNIDADES; • PAINEL DE
COMANDO: TIPO MEMBRANA, MONTADO NA PARTE SUPERIOR
DA CÂMARA, DOTADO DE CHAVE GERAL, FUSÍVEIS DE
PROTEÇÃO, TECLAS SOFT-TOUCH, TERMOSTATO ELETRÔNICO
MICRO-PROCESSADO COM MOSTRADOR DIGITAL DA
TEMPERATURA E DOS PARÂMETROS DE PROGRAMAÇÃO,
SISTEMA DE TRAVAMENTO DA PROGRAMAÇÃO, SENSOR TIPO
NTC IMERSO EM SOLUÇÃO DE GLICEROL, SISTEMA QUE
RESTABELECE OS PARÂMETROS MESMO COM VARIAÇÃO
BRUSCA DA ENERGIA. INDICAÇÃO VISUAL DE EQUIPAMENTO
LIGADO, ENERGIA UTILIZADA, DE FALTA DE ENERGIA
ELÉTRICA E DESVIOS DE TEMPERATURA. • SISTEMA DE
EMERGÊNCIA PARA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA: QUE
MANTENHA TODAS AS FUNÇÕES ELETROELETRÔNICAS,
INCLUSIVE COMPRESSOR DE FRIO, POR UM PERÍODO MÍNIMO
DE 24, HORAS, COMO PARTE INTEGRANTE DO EQUIPAMENTO,
COM SISTEMA DE GAVETA PARA A BATERIA. • CONTROLADOR
DA TENSÃO ELÉTRICA: ACESSÓRIO QUE MONITORA E ACIONA O
SISTEMA DE EMERGÊNCIA CASO OCORRA INSTABILIDADE DA
ENERGIA ELÉTRICA, SUB OU SOBRE TENSÃO, ENVIANDO
DADOS DE PERFORMANCE PARA O SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO DA CÂMARA. • DISCADOR TELEFÔNICO:
SISTEMA QUE REALIZA CHAMADAS TELEFÔNICAS PARA ATÉ
TRÊS RESPONSÁVEIS, SEMPRE QUE A TEMPERATURA ESTIVER
EM NÍVEL CRÍTICO. • DATALOGGER: SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO E EMISSÃO DE RELATÓRIOS E GRÁFICOS.
PERMITE O GERENCIAMENTO A DISTÂNCIA VIA INTERNET. •
CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO: PARA COMPROVAÇÃO DA
INCERTEZA DE MEDIÇÃO (IM, ERROS, TENDÊNCIAS, ETC.),
CALIBRADO EM TRÊS PONTOS, +2ºC, +4ºC E +8ºC, JUNTAMENTE
COM RASTREABILIDADE, COMPROVADA PELO INMETRO (RBC),
DO MESMO MODELO DE EQUIPAMENTO OFERTADO E QUE JÁ SE
ENCONTRA EM USO. • REGISTRO NA ANVISA DO EQUIPAMENTO.
• AFE (AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DE EMPRESA)
EXPEDIDA PELA ANVISA PARA FABRICANTES E
DISTRIBUIDORES DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, CONFORME
LEIS 5.991/73 E 6.360/76

PRÓPRIA UN 1,00 12.499,00 12.499,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 12.499,00
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 22 de setembro de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-10-03T17:25:25-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA